DUBIUM V.

Quae sint requisita ad Missam.

372. Praenotantur quae sunt praescripta in rubrica. — 373. I^o. Requiritur Altare consecratum. — 374. II^o. Mappa triplex. — 375. Dub. 1. An sufficiant due mappae, vel una duplicita. Dub. 2. An mappae debeant esse benedictae. Dub. 3. An tam mappae quam corporale debeant ex lino confici. — 376. III^o. Veste sacra et mundae. — 377. Dub. 1. An sit mortale celebrare sine stola, manipulo aut cingulo. Dub. 2. An ob metum mortis liceat celebrare sine ulla veste sacra. — 378. Dub. 3. An paelati regulares possint sacras vestes benedicere. Dub. 4. An episcopi possint aliis delegare licentiam benedicendi vestes. (Vide etiam n. 381). Dub. 5. An color vestium sit de paecepto. — 379. IV^o. Calix et Patena consecrata. — 380. An calices, vestes, etc., remaneant consecrata vel benedicta, si quis in eis celebret. — 381. An abbates possint benedicere calices, paramenta, etc., etiam pro ecclesiis alienis. — 382. Quibus sit licitum tangere vasa sacra, corporalia et vestes. — 383. De pyxide et materia ejusdem vel calicis. — 384. Dub. 1. An pyxis debeat consecrari. — 385. Dub. 2. An debeat benedici. — 386. V^o. Corporale benedictum. — 387. Quibus liceat lavare corporalia. Et an aqua lotionis omnino mittenda sit in sacrarium. — 388. VI^o. Palla linea. — An sit mortale celebrare sine palla, vel ea non benedicta. Et an liceat duas pallas adhibere. — 389. VII^o. Purificatorium. — An hoc debeat esse benedictum. — 390. VIII^o. Missale. — An liceat in necessitate celebrare sine missali, vel cum missali de ritu diverso. — 391. IX^o. Minister masculus. Dub. 1. Quale peccatum sit celebrare sine ministro. — 392. Dub. 2. An peccet graviter sacerdos celebrans ministrante vel respondente femina. — 393. X^o. Crucifixus. — Dub. 1. An sit mortale, celebrare sine cruce aut crucifixo. — Dub. 2. An, manente in altari magna imagine crucifixi, alia crux requiratur. Et an crux et aliae imagines Sanctorum debeant esse benedictae. — 394. XI^o. Candelae ex cera. — Dub. 1. An liceat celebrare cum candelis ex sebo vel oleo. — Dub. 2. An, cum uno lumine cereo. Et an cum quatuor candelis. — 395. XII^o. Antependium, pulvillus, bursa, velum et manutergio. — 396. XIII^o. Capitis nudatio. — 397. Dub. 1. An sit mortale celebrare capite cooperto. Quid, si adsit causa sic celebrandi. — 398. Dub. 2. An liceat celebrare cum caesarie ficia. — 399. An rubricae Missalis sint directivae vel paeceptivae. — 400. An sit mortale omittere caeremonias levores in notabili parte. Et quantum temporis sit in celebratione insumentum. Monitum. — 401. An omnia decreta S. C. Rituum rigorose obligent. — 402. An liceat celebrare nudis pedibus, aut cum baculo, etc. — 403. De omissione partium Missae; et an repetenda omissa. — 404. De partibus ordinariis omissis. — 405. Quae omissione sit mortalis, et signanter in canone. — 406. Quae vero sit tantum venialis. — 407. Quae multatio sit mortalis. — 408. De purificatione calicis facienda. — 409. De partibus extraordinariis omissis: et etiam de lotione manuum. — 410. Dub. 1. Quomodo peccent regulares, nominantes in canone nomen generalis vice episcopi. Et quinam episcopus nominandus. Dub. 2. An peccet omittens orationes ante vel post Missam. Dub. 3. An peccet omittentes orationes ad vestes. Dub. 4. An peccet sacerdos non recitans in Missa solemni quae cantantur a choro. Dub. 5. Quomodo peccet celebrans voluntarie distractus. — 411. Quomodo peccet sacerdos addens aliqua in Missa. — 412. An liceat dicere Missam ante Matutinum et Laudes. Remissive ad n. 347. — 413. De iis quae voce alta vel submissa dicenda sunt. — 414. Dub. 1. An peccet ita submissae celebrans ut nec seipsum audiat. — 415. Dub. 2. An peccet recitans submissae quae alte dicenda sunt. — 416. An sit mortale alte dicere quae submissae sunt recitanda. — 417. An et quando liceat mutare Missam. — 418. In quibus diebus prohibentur Missae votivae. — 419. In quibus vero permittuntur. Et an tunc pro arbitrio passim dici possint. — 420. Qu. 1. An sit mortale dicere Missam votivam in diebus vetitis. — 421. Qu. 2. Ob quas causas in dictis diebus possint dici Missae votivae: 1. Ob necessitatem publicam. 2. Si in illa ecclesia celebretur festum duplex. 3. Si exponatur SS. Sacramentum. 4. Si praesens sit cadaver, vel dicenda sit Missa anniversaria. — 422. Qu. 3. An obligatus dicere Missam votivam, satisfaciat si dicat currentem. — 423. Qu. 4. Quaenam sint advertenda circa modum dicendi Missas votivas. Et 1. De numero orationum. 2. De Missis habentibus introitum particulari, etc. 3. De Missis Beatorum concessis alicui ordini vel loco. 4. De Missa SS. Trinitatis, Angelorum, Spiritus Sancti, B. V. Mariæ et de Requiem, etc. — 424. Afferuntur aliqua decreta magis notabilia circa Missarum celebrationem. Quaeritur hic obiter quanam ex causa liceat exponere SS. Sacramentum.

Rubrica
de altari et
ejus ornatu.

372. — Ante omnia hic refert praenotare rubricam Missalis, quae facit ad ea quae infra membratim dicenda sunt. —

In rubrica¹ sic habetur: Altare in quo SS. Missae sacrificium celebrandum est, debet esse lapideum et ab episcopo... con-

¹ Rubric. gener., tit. 20

secratum; vel saltem ara lapidea, similius ab episcopo.... consecrata, in eo inserta, quae tam ampla sit ut hostiam et majorem partem calicis capiat. Hoc altare operiatur tribus mappis seu tobaleis mundis, ab episcopo vel alio habente potestem benedictis: superiori saltem oblonga, quae usque ad terram pertingat, duabus aliis brevioribus, vel una duplicata. Pallio quoque ornetur coloris, quoad fieri potest, diei festo vel officio convenientis. Super altare collocetur crux in medio, et candelabra saltem duo cum candelis accensis, hinc et inde in utroque ejus latere. Ad crucis pedem ponatur tabella, secretarum appellata: in cornu epistolae, cussinus supponendus Missali; et ab eadem parte epistolae paretur cereus ad elevationem Sacramenti accendendus, parva campanula, ampullae vitreae vini et aquae cum pelvicula et manutergio mundo in fene-stella, seu in parva mensa ad haec prae-parata. Super altare nihil omnino ponatur, quod ad Missae sacrificium vel ad altaris ornatum non pertineat.

373. — « Resp. Haec sequentia:

« I^o. Et quidem sub gravi sacrilegio [requiritur] « ALTARE consecratum ab episcopo vel abbatte (hunc enim altaria, calices et campanas posse consecrare, etiam ad usum alienarum ecclesiarum, docet Diana¹ cum Barbosa²) et aliis quatuor, ex declaratione cardinalium et privilegio Innocentii VIII), vel sacerdote privilegiato, stabile vel portatile: utrumque tamen ex integro lapide, quantum ad superiorem mensam quae consecratur; debetque esse tanta, ut possit capere calicem cum patena.

« Non sufficit tamen hostias esse in ara consecrata dum consecrantur: verum etiam debent (tam parvae quam magna) in eadem relinqui tempore sacrificii, et non alibi (licet supra aliud corporale) deponi, v. gr. propter loci an-

¹ Part. 3, tr. 2, resol. 15. — Innoc. VIII, bulla Exposita tuae, 5 id. April. 1489, in Bullar. regul. Rodriguez. — ² Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 5, § 1, num. 4. — ³ Tr. 5, cap. 4, n. 79. — Lugo, disp. 20, n. 69. — ⁴ Lib. 6, part. 2, n. 310. — Aversa, qu. 11, sect. 13, v. Super hunc. — Vasq., disp. 233, cap. 4, n. 36. — ⁵ Loc. cit. — ⁶ Loc. cit.

373. — ^a Barbosa, de Offic. et Potest episc., alleg. 27, n. 36, quem Diana citat, nec de

« gustias »; [Non igitur licet ante communionem ponere particulas consecratas extra aram; ut communiter Tamburinius², Salmant.³ cum Lugo. Secus vero, post communionem; ut Croix⁴ cum Aversa et communi, contra Vasquez.] « quia omnes « sunt unica victima, et per modum unius « offeruntur. — Quapropter rubricae Mis-salis eas supra corporale, ante vel post « calicem, poni volunt.

« Hinc etiam minus recte faciunt qui, « consecratione facta, mox hostias minores « a se consecratas dant alteri sacerdoti di- « stribuendas populo. Quia, sicut sacerdos « non debet de sua hostia dare priusquam « ipse sumpserit; sic nec de aliis: cum « sint una victima et hostia, omnesque « orationes, oblationes et benedictiones « sequentes non minus spectent ad par- « vas hostias quam ad magnam, neque « ante sumptionem sacerdotis perfecte et « integre sacrificata sit victima. Card. de « Lugo⁵. — Eum tamen qui contrarium « fecerit, a peccato saltem mortali; immo, « si necessitas fuit expediendi communio- « nem populi, ab omni excusat Tambu- « riensis⁶.

374. — « II^o. MAPPA linea triplex. Etsi enim secundum quosdam una duplicata; immo, secundum Sà, Angelum, Azor⁷ et Laymann⁸, una simplex sufficiat in necessitate: Missale tamen Romanum, auctoritate Clementis VIII et Pii V editum, expresse tres requirit⁹; uti et « Gabantus. Vide card. de Lugo. — Ut ea benedicta sit non est omnino neces-sarium; ut habet Silvester. Unde in ne-cessitate vulgaris adhiberi potest, et aliis usibus reddi. Laymann¹⁰.

Repetamus hic ea quea in rubrica Missalis, ut supra, circa mappas praescribuntur: Hoc altare operiatur tribus mappis seu tobaleis mundis, ab episcopo vel alio habente potestem benedictis: superiore saltem oblonga, quae usque ad ter-

lib. 2, cap. 5, § 2, num. 13. — Sà, v. Missa, n. 7 (in edit. genuina). — Angel., v. Missa, n. 87. — ¹ Part. 1, lib. 10, cap. 28, qu. 8, v. Quaeres. — ² Lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 17. — ³ De Defectib., tit. x, num. 1. — Gabant., part. 1, tit. 20, lit. r. — Lugo, disp. 20, n. 76. — Silvest., v. Benedictio, num. 5. — ⁵ Lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 11.

campanis nec de altaribus loquitur, sed de calice, vestibus ceterisque paramentis.

ram pertingat (quod tamen hodie non est in usu), duabus aliis brevioribus, vel una duplicita.

375. - Sed dubitatur 1º. *An sufficiant duea mappae vel una duplicita?*

Affirmant Suarez¹, Laymann², Holzmann³; Palaus⁴ cum Sà, Azor; item Bonacina, Henriquez et Gobat, apud Croix⁵: etiamsi hae duea mappae totum altare non tegant. Ratio, ut dicunt, quia sic usus habet. — Attamen puto a rubrica non recedendum; ut sentiunt Lugo⁶, [Contin.] Tournely⁷, Gavantus⁸ (ubi ait contrariam opinionem non esse tutam), Roncaglia⁹ et Escobar¹⁰, qui cum Angelo et Aversa miratur¹¹ quomodo aliqui DD. hanc obligationem non advertant post praefatam rubricam praescriptam a Clemente VIII. Tanto magis quod rubrica¹² inter alios hunc enumerat defectum: si altare non sit tribus mappis ornatum. — Probabiliter tamen ajunt Escobar, et Roncaglia cum Pasqualigo, id culpam veniale non excedere¹³.

Celebrare autem *sine ulla mappa* non excusat a mortali; ut communiter docent DD. apud Roncaglia¹⁴, cum Patre Concina¹⁵: qui addit e converso nullam committi culpam, si adsit gravis necessitas sic celebrandi.

Dubitatur 2º. *An mappae necessario debeant esse benedictae?*

¹ Disp. 81, sect. 6, v. *Dico I.* — ² Lib. 5, tr. 5, cap. 6, num. 11, assert. II, sub I et II. — ³ De Euch., num. 371, v. *Resp.* 2. — ⁴ Tr. 22, punct. 10, n. 1. — *Sà*, v. *Missa*, n. 7. — *Azor*, part. 1, lib. 10, cap. 28, qu. 8, v. *Quares.* — *Bonac.*, de Euch., qu. ult., punct. 9, num. 25. — *Henrig.*, lib. 9, cap. 28, n. 3. — *Gobat*, tr. 3, n. 289. — ⁵ Lib. 6, part. 2, n. 322. — ⁶ Disp. 20, n. 76. — ⁷ De Sacrif. Miss., cap. 9, art. 2, sect. 7, qu. 9. — ⁸ Part. 1, tit. 20, lit. r. — ⁹ De Sacrif. Miss., cap. 6, qu. 5. — ¹⁰ Lib. 21, n. 438. — *Angeli*, v. *Missa*, num. 35. — *Aversa*, qu. 11, sect. 13, v. *Rursus requiruntur.* — ¹¹ De Defectib., tit. 10, n. 1. — *Escob.*, loc. cit. — *Roncagl.*, loc. cit. — *Pasqual.*, qu. 712, n. 8. — ¹² Loc. cit. — ¹³ De Sacrif. Miss., cap. 9, n. 19. — ¹⁴ Disp. 81, sect. 6, v. *Dico I.* — ¹⁵ Lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 11, i. f. —

375. — ^{a)} Escobar scilicet de hoc miratur; Angelus vero et Aversa negant satis esse duas mappas.

^{b)} Escobar dicit rubricam hanc obligare « saltem » sub veniali. — Roncaglia vero et Pasqualigo dicunt veniale esse cum una dumtaxat tobalea celebrare.

^{c)} Contin. Tournely, *de Sacrif. Miss.*, cap. 9, art. 2, sect. 7, qu. 9, adducit Gavantum et alios, qui asserunt licere uti mappis non be-

Negant Suarez¹⁴, Laymann¹⁵; et Palaus¹⁶ cum Sà; item Tamburinius¹⁷; et consentit Wigandt¹⁸, dicens benedictionem fieri tantum de decentia. Ratio, quia (ut ajunt) nullo jure id cavetur nec consuetudine observatur. — Haec sententia non videtur improbabilis propter auctoratem horum auctorum, praesertim Suarii, qui testatur consuetudinem esse in contrarium.

Hoc tamen non obstante, magis adhaereo sententiae oppositae, quam tenent Azor¹⁹, Bonacina²⁰, [Contin.] Tournely²¹, Roncaglia²¹ cum Pasqualigo; Gavantus²²; Escobar cum Silvestro, Aversa et Gabriele. Ratio, quia in rubrica (ut supra) ita praescribitur; et²³ numeratur eodem modo pro defectu adhibere vestes non sacras, ac mappas non benedictas.

Talis vero defectus, ut probabiliter dicunt Escobar, et Roncaglia²⁴ cum Pasqualigo, non excedit culpam veniale. Unde recte docent Azor²⁴, Bonacina²⁵, Escobar²⁶; et [Contin.] Tournely²⁷ cum Gavanto, Silvestro et Quarti²⁸, nullum esse peccatum uti mappis non benedictis in necessitate, puta, ut ait Escobar²⁹, si adsit dies festus, et non possint haberri benedictae. Sed minorem causam sentio excusare; cum ad excusandum a veniali sufficiat quaevi causa rationabilis.

¹⁶ Tr. 22, punct. 10, n. 1. — *Sà*, v. *Missa*, n. 7. — ¹⁷ Method, celeb. Miss., lib. 1, cap. 5, § 2, n. 2. — ¹⁸ Tr. 15, num. 68. — ¹⁹ Part. 1, lib. 10, cap. 28, qu. 8, v. *Porro*. — ²⁰ De Euch., qu. ult., punct. 9, n. 25. — ²¹ De Sacrif. Miss., cap. 6, qu. 5. — *Pasqual.*, qu. 709. — ²² Part. 1, tit. 20, lit. s. — *Escob.*, lib. 21, n. 443 et 444. — *Silvest.*, v. *Benedictio*, n. 5. — *Aversa*, qu. 11, sect. 13, v. *Rursus.* — *Gabri. Biel.*, in canon. Miss., lect. 13, lit. M. — ²³ De Defectib., tit. 10, num. 1. — *Escob.*, loc. cit., n. 444. — *Pasqual.*, qu. 709, n. 4. — ²⁴ Part. 1, lib. 10, cap. 28, qu. 8. — ²⁵ De Euch., qu. ult., punct. 9, num. 25. — ²⁶ Lib. 21, n. 444. — ²⁷ De Sacrif. Miss., cap. 9, art. 2, sect. 7, qu. 9. — *Gavant.*, part. 1, tit. 20, lit. s. — *Silvest.*, v. *Benedictio*, qu. 5; (cfr. v. *Corporalia*, n. 1).

neditis, si id suadeat necessitas: quibus non contradicit.

^{d)} Roncaglia, *de Sacrif. Miss.*, cap. 6, qu. 5, id non habet.

^{e)} Quin etiam Quarti, quem Contin. Tournely citat, scribit part. 1, tit. 20, dub. 8, diff. 3: « Decens omnino esse ut sint benedictae: hoc tamen non cadere sub praecepto ».

^{f)} Escobar, loc. cit., n. 444, scribit: « Die festo, quin etiam profesto ».

Probabilitate mappae non necessario benedicenda.

S. Doctor tenet esse benedicendas.

Uti mappis non benedictis, veniale.

Quaevis causa rationabilis excusat.

Requiruntur subgravi vestes sacrae.

Probabilitas confici possunt ex cannabe.

Dubitatur 3º. *An mappae et corporale debeant ex lino confici vel sufficiat esse ex cannabe?*

Tournely²⁸, Suarez¹, Filiuccius² dicunt omnino debere confici ex lino. Et probant ex can. *Consulito 46, de consecr.*, dist. 1, ubi sic dicitur: *Sacrificium altaris non in serico panno (scilicet corporale, ut explicat Glossa), aut tincto quisquam celebrare praesumat, sed in puro linteo ab episcopo consecrato, terreno scilicet lino procreato.* Et ex can. 27, dist. 2, de cons., ubi mappae vocantur *linteum*, nempe ex lino confectae. — Sed probabiliter et communissime sufficiere esse ex cannabe tenent Bonacina³; et Croix⁴ cum Gobat; item Azor et Quarti, apud [Contin.] Tournely⁵; ac Armilla, Tabiena et Reginaldus, apud Escobar⁶. Ratio, quia cannabis et linum juxta communem usum indifferenter sumuntur⁷.

376. — ^{a)} IIIº. Sub gravi sacrilegio *VESTES SACRAE*; hoc est, benedictae ab episcopo, vel sacerdote habente privilegium (ut habent mendicantium saltem superiores sive praelati. Vide Tamburinius⁷). — Quarum tamen colores non esse praecepsi, sed directionis, notat *Homobonus* apud Diana⁸.

^{b)} In gravi autem necessitate, etsi praestet, si sine scandalo fieri possit, Mis-

¹ Disp. 81, sect. 6, v. *Dico I.* — ² Tr. 5, cap. 4, n. 124. —

³ De Euch., qu. ult., punct. 9, n. 24. — ⁴ Lib. 6, part. 2, n. 333, (cfr. etiam n. 328). — *Gobat*, tr. 3, n. 314. — *Azor*, lib. 10, cap. 28, qu. 8. — *Quarti*, part. 1, tit. 20, dub. 8, diff. 1, v. *Dico I.* — ⁵ De Sacrif. Miss., cap. 9, art. 2, sect. 7, qu. 9, resp. ad 8. — *Armill.*, v. *Missa*, n. 6. — *Tabiena*, v. *Missa*, n. 10, qu. 9. — *Regin.*, lib. 29, n. 195. — ⁶ Lib. 21, n. 446. — ⁷ Method, celeb. Miss., lib. 1, cap. 3, § 2. — *Homobon.*,

⁸) Contin. Tournely, *de Sacrif. Missae*, cap. 9, art. 2, sect. 7, qu. 9, resp. ad 3, asserit mappas ex lino confici debere; sed subdit: « Fatentur tamen Azor..., Quarti..., tobaleas ex tenui cannabe confici posse ». Nec reprobatur Collet.

⁹) Et ita decrevit S. R. C. die 15 Maij 1819: tobaleas nimurum, amictus, albas, corporalia, pallias et purificatoria debere esse ex lino vel cannabe; confecta vero ex gossypio prohiberi. *Decr. auth.*, n. 2600.

376. — ^{a)} Diana, part. 2, tr. 14, resol. 57, quaerit an liceat (in gravi necessitate) celebrare sine stola, manipulo aut cingulo, vel illis non benedictis uti. Sed refert dumtaxat aliorum sententias; et adducit Filiuccium di-

« sam (cujus audiendi vel faciendo oblitio gatio tunc cessat) omittere; licere celebrire sine stola, vel manipulo, vel etiam uti cingulo non benedicto, vel si frumentum sit, rursus connectere, vel stola pro manipulo, et manipulo pro stola, « docet Laymann⁹, Diana¹⁰: contra Filiiuccium¹¹, qui tamen concedit in necessitate sine una vel altera ex minoribus, v. gr. stola vel cingulo, celebrare non esse mortale. — Vide Diana¹⁰, ubi, « contra Filiuccium¹¹, ex Henriquez¹² et aliis sex, docet esse probabile quod ex parvitate materiae excusari possit a mortali qui (secluso scandalo et contemptu) aliquam harum citra necessitatem omittit, v. gr. qui celebrat cum cingulo non benedicto, vel ejus loco utitur alia regula. — Denique metu mortis aut gravissimi damni, licere aliquando celebrare sine sacris vestibus et altari (dummodo non fiat in contemptum religionis), ex Azor¹¹ docet Escobar¹², Navarrus, Hurtadus, etc. — Limitat autem Tamburinius¹³, ita ut permittat sine aliqua etiam ex gravioribus, non tamen sine omnibus fieri, ob scandalum et irreverentiam. Vide Diana¹⁴.

^{b)} Porro, hujusmodi sacras vestes conficer ex profanis, v. gr. planetam ex veste serica muliebri, non est prohibita.

Exam. eccles., tr. 4, cap. 15, qu. 144, v. *Notandum*. — Part. 2, tr. 14, resol. 57. — ⁹ Lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 17. — ¹⁰ Part. 5, tr. 5, resol. 62. — ¹¹ Part. 1, lib. 1, cap. 11, qu. 1. — ¹² Tr. 1, exam. 11, num. 85; (al. n. 98, v. f.). De vestibus loquitur. — *Navar.*, Man., cap. 25, num. 84. — *Gasp. Hurtad.*, de Sacrif. Miss., disp. 4, diff. 11. — ¹³ Method, celeb. Miss., lib. 1, cap. 3, § 1, n. 6. — ¹⁴ Part. 3, r. 6, resol. 48, v. *Secundo*; et part. 5, tr. 3, resol. 39,

centem posse omitti aliquod ex dictis parmentis. — Deinde, resol. 68, adducit Filiuccium dicentem mortale esse celebrare sine cingulo benedicto, cui contradicit Diana, dicens veniale tantum esse, si citra necessitatem fiat; nullum vero peccatum, si ex necessitate. — At revera Filiuccius, tr. 5, cap. 5, n. 149, negat licitum esse vestes omnes omittere, etiam ob periculum mortis, « si saltem adjungatur contemptus fidei »; sed « in necessitate sine una vel altera, praesertim ex minoribus, ut stola vel cingulo, non esset mortale ».

¹⁰) Filiuccius, tr. 5, cap. 5, n. 150, dicit: « Ex materiae levitate, vix potest excusari a mortali ». — Henriquez vero, lib. 9, cap. 29,

« tum. Suarez, Palaus, Tamburinius¹: qui « monet² cavendum ne sint valde attri- « tae; ut et ne reliqua supplex sacra sit « valde immunda: in quo graviter pec- « cari potest. Suarez, Laymann, Tambu- « riinus³ ».

In cap. *Relinqui, de custod. Euch.*, sic habetur: *Praecipimus... ut oratoria, vasa, corporalia et vestimenta... munda et nitida conserventur.* Notat autem Tamburinius⁴ ex Suarez, illud *valde sive enormiter immunda* difficulter evenire. — Uti vero corporali et aliis paramentis non enormiter immundis esset tantum veniale, immo nullum peccatum, si alia haberit non possint; ut Croix⁵ cum Suarez⁶ et Gobat. Additque [Contin.] Tournely⁷, non peccare qui uteretur corporali etiam notabiliter immundo in necessitate, nempe si ipse vel alii deberent alias omittere Sacrum de pracepto.

Uti vestibus sacris etiam attritis, ad usus profanos⁸ est mortale; ut dicunt Suarez⁹, Sporer¹⁰ et Wigandt¹¹, ex can. 39 et 43, de consecr., dist. 1. — Veste tamen sacrae in usibus profanis adhibitae non

Suar., disp. 81, sect. 8, v. *Sed quaeres.* — *Palaus*, tr. 8, disp. 1, punct. 6, n. 26. — ¹ Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 2, § 4, n. 1. — ² Loc. cit., cap. 3, § 1, n. 1. — *Suar.*, disp. 81, sect. 6, v. *Ultima pars.* — *Laym.*, lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 15. — ³ Loc. cit., cap. 3, § 1, n. 1. — ⁴ Loc. cit. — *Suar.*, loc. cit., sect. 6. — ⁵ Lib. 6, part. 2, n. 336. — *Gobat*, tr. 3, n. 381. — ⁶ De Sacrif. Miss., cap. 9, art. 2, sect. 8, qu. 11, resp. 5. — ⁷ Disp. 81, sect. 8, v. *Ultimo pertinet*, et v. *Quarto addendum.* — ⁸ Part. 2, cap. 6, n. 414. — ⁹ Tr. 15, n. 62. — ¹⁰ Loc. cit., n. 414. — ¹¹ Is est *Wigandt*

n. 5, in com., lit. z, probabile esse ait celeb- « brare absque manipulo benedicto, praesertim ex causa, non esse mortale, quia est materia levius. Et litt. b, in com., de benedictione cinguli scribit: « Revera est materia levius ».

^{c)} Suarez, quidquid dicat Croix, non habet, sect. 6, conditionem: si alia haberit non possint.

^{d)} Suarez et Sporer dicunt vix posse a mortali excusari, si adhibeantur ad profanam repraesentationem vel ludum seu comediam.

^{e)} Wigandt, loc. cit., hoc plane omittit.

^{f)} Calmet, *Dictionar. histor. S. Script.*, v. *Penula*, scribit: « Penula forma fere veteres casulas referebat, quibus nullis manicis instructis, et in superiori tantum parte aper- tis, totum corpus ambiebatur ».

377. — ^{a)} Canon iste dicit solum: « Vestimenta ecclesiastica, quibus Domino ministratur, et sacra debent esse et honesta, quibus aliis in usibus non debent frui quam in ecclesiasticis et Deo dignis officiis ».

mittunt benedictionem. Sporer¹⁰ et Wigandt¹¹.

Censuit Walafridus¹², prius temporibus Missas lectas fuisse a sacerdotibus in communi indumento: et Honorius¹³ fert S. Clementem usum sacrarum vestium decreuisse. — Sed Baronius, Raynaud, Bona, Waldensis, etc., apud Benedictum XIV¹⁴, sentiunt etiam Apostolos usos fuisse peculiaribus vestibus in sacrificio; atque ex hujusmodi vestibus putant ibid. — Calmet¹⁵, Visconti, etc., fuisse *penulam*, quam memorat D. Paulus (II Tim. iv, 13).

377. — Certum est autem apud omnes, mortale peccatum esse celebrare sine ullis vestibus sacris¹⁶, ex can. *Vestimenta, de consecr., dist. 1*, et praesertim procul dubio sine casula vel alba. (*Vide dicta n. 289*).

Sed dubitatur 1º. *An peccet mortaliter celebrans sine stola aut manipulo, aut cingulo?* — Negant Paludanus¹⁷, Silvester¹⁸, Henriquez¹⁹ ac Richardus, apud Escobar²⁰ (quid id probabile vocat); quia censemunt hanc non esse gravem materiam.

Sed loquendo de *stola et manipulo*, verius affirmandum cum communi sen-

Quibus
vestibus u-
tebantur
primi sa-
cerdotes.

Vel cum
illis non be-
nedictis.

Excusat
gravis ne-
cessitas.

Celeb-
rare
sine ulla
veste sacra,
lethal.

Item, sine
stola et ma-
nipulo;

Strabo, de *Rebus ecclesiast.*, cap. 24; Migne, *Patrol. lat.*, tom. 114, col. 952. — ¹² Is est *Honorius Augustodun.*, *Gemma animae*, lib. 1, cap. 89; Migne, *Patrol. lat.*, tom. 172, col. 573. — *Baron.*, *Annal. eccl.*, anno 58, n. 68 et 69. — *Raynaud*, *de Prima Missa*, sect. 2, cap. 3, v. *Adhibitam esse et seq.* — *Bona*, *Rerum liturgic.* lib. 1, cap. 24, n. 1. — *Walden*, tom. 2 de *Sacramental.*, cap. 29, n. 7. — ¹³ *Notif.* 21 (al. 20), n. 4. — ¹⁴ *Bened. XIV*, loc. cit., n. 6. — *Visconti*, de *Missae apparatu*, lib. 2, cap. 28 et 29. — *Richard. a Mediavil.*, in 4, dist. 13, art. 3, qu. 4. — ¹⁵ Lib. 21, n. 483.

^{b)} Paludanus, quamvis hic ab Escobar pro manipulo et cingulo citetur, scribit, in 4, dist. 13, qu. 2, art. 6, concl. 2, num. 22: « Missa sine sacratis vestibus non debet celebri..., specialiter sine manipulo et stola...». Et idem est de alba, amictu et cingulo et casula, quia ista sex benedicuntur. Unde videatur de necessitate praecetti ». Et dist. 24, qu. 5, art. 1, concl. 8, de stola dicit: « Sine qua qui celebrat... graviter excedit ».

^{c)} Silvester perperam ab Escobar citatur; nam, v. *Miss. I*, qu. 2, § *Tertium*, oppositum expresse tenet; inter cetera enim requisita ad celebrationem ponit vestes sacras, quae « sunt sex, scilicet, amictus, alba, cingulum,... manipulum, stola, planeta »; de quibus omnibus dicit: « Si sacerdos celebrando scienter omitteret aliquid praedictorum, peccaret mortaliter ».

^{d)} De Henriquez vide notam b ad num. praeced.

tentia, quam tenent Suarez, Filiuccius¹, Laymann², Bonacina³, Tamburinius⁴, Diana⁵; et Escobar⁶ cum Vasquez. Ratio, quia, deficiente alterutra istarum vestium, quae communiter majores aestimantur, deficit cultus sacrificio debitus.

— Idem dicendum cum eisdem auctoribus de celebrante cum stola vel manipulo *non benedicto*. Probabiliter tamen excusat gravis necessitas; ut docent Laymann⁶ et Filiuccius⁷, Roncaglia⁸, Wigandt⁹; et Elbel¹⁰ cum Sporer et Rodriguez.

Idem quod de stola et manipulo censem de *cingulo* Filiuccius¹⁰, Suarez¹¹, Navarrus¹²; item Vasquez, Villalobos, Molfesius¹³, etc., apud Diana¹². — Sed probabiliter negant esse mortale sine cingulo celebrare, vel non benedicto, Roncaglia¹³, Silvester¹⁴, Sà¹⁴; et probable putant Lugo¹⁵, Salmant.¹⁶; et Diana¹⁶ cum Scoto, Paludano¹⁷, Henriquez, Fagundez et Richardo. Et idem sentit Croix¹⁷ cum Pasqualigo de celebrante sine *amictu*, saltem pro eis qui illo non utuntur ad tegendum caput, sed tantum humeros. —

Suar., disp. 82, sect. 3. — ¹ Tr. 5, cap. 5, n. 147 et seqq. — ² De Euch., qu. ult., punct. 9, n. 28. — ³ Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 3, § 1, n. 3. — ⁴ Part. 2, tr. 14, resol. 57. — ⁵ Lib. 21, num. 485. — *Vasq.*, disp. 233, cap. 4, num. 38. — ⁶ Lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 17. — ⁷ Loc. cit., n. 149. — ⁸ Tr. 15, n. 62. — ⁹ Confer. 20, de Altari, etc., n. 260. — *Sporer*, part. 2, cap. 6, n. 409. — *Rodrig.*, Sum., part. 1, cap. 247, num. 24, concl. 23. — ¹⁰ Tr. 5, cap. 5, num. 147 et seqq. — ¹¹ Disp. 82, sect. 3. — *Vasq.*, disp. 233, cap. 4, num. 38. — ¹² *Villal.*, part. 1, tr. 8, diff. 28, num. 6 et 8. — ¹³ Part. 2, tr. 14, resol. 68. — ¹⁴ De Sacrif. Miss., cap. 6, qu. 3. — ¹⁵ V. *Missa*, num. 10. — ¹⁶ De Euch., disp. 20, num. 102. — ¹⁷ Part. 2, tr. 14, resol. 68. — *Scots*, in 4, dist. 13, qu. 2, n. 9. — *Henrig.*, lib. 9, cap. 29, n. 5, v. f. — *Fagund.*, de 1º praecl. Eccl., lib. 3, cap. 23, n. 12 et 17. — *Richard. a Mediavil.*, in 4, dist. 13, art. 3, qu. 4, v. f. — ¹⁸ Lib. 6, part. 2, num. 327. — *Pasqual.*, qu. 810, num. 11. —

^{e)} Laymann lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 17, dicit posse celebrari sine stola aut manipulo vel cingulo benedicto, si magna sit necessitas, utputa quia frequens populus dimitti non posset sine scandalo ac murmurare; si vero non sit tanta necessitas, quamvis adesset praecipuum Ecclesiae celebrandi, « praestat tamen intermittere, si stola, manipulus... haberi non possit ».

^{f)} Roncaglia, de *Sacrif. Miss.*, cap. 6, qu. 3, affert tantum sententiam Tamburini.

^{g)} Navarrus, *Man.*, cap. 25, n. 84, requirit ut cingulum sit benedictum; sed non dicit sub quanam obligatione. — Itemque Molfesius, part. 1, tr. 3, cap. 12, n. 31.

^{h)} De Silvestro vide notam c hic supra.

Causa ra-
tionabilis
excusat.

Celeb-
rare
sine ulla
veste sacra
ex metu
mortis:

Licetum,
modo absit
contemptus:
et juxta
alios.

Juxta
rem alios-
que, illici-
tum.

ⁱ⁾ Salmant., tr. 5, cap. 4, n. 92, appro-
bant sententiam, quae excusat eum qui in
necessitatibus casu sine cingulo vel cum cin-
gulo non benedicto celebraret.

^{j)} De Paludano vide notam b hic supra.

^{k)} Pasqualigo, quidquid falso dicat Croix,
revera tenet secundam sententiam, cui adhae-
ret S. Alphonsus. Scribit enim, qu. 813, n. 5: « Neque ad evitandum periculum mortis aut quocumque damnum gravissimum, licere celeb-
rare absque omni ueste sacerdotali, cum solo uestitu communi ». At qu. 701, quam
citat Croix, dicit tantum n. 11, licere ob me-
tum mortis celebrare absque... uestibus sa-
cris benedictis ».

^{l)} Marchinus, tr. 3, part. 3, cap. 14, n. 5,

caglia¹, Concina²; item Cajetanus, Nuñez³, Palaus, Filiuccius⁴, etc., apud Croix⁵. — Ratio: tum quia celebrare sine ulla veste sacra vix potest accidere sine contemptu, ut fatentur ipsimet Laymann et Escobar (unde ait Croix⁶) cum Aversa⁷, contrariam sententiam in praxi vix esse probabilem); tum quia id non potest fieri sine scandalo, aut saltem sine magna irreverentia: quapropter hic subintrat praeceptum naturale reverentiae in quocumque casu debitae sacrificio, a quo praecepto metus mortis non excusat.

Utrum autem ob talem metum liceat aliquando celebrare sine aliqua ex vestibus etiam ex majoribus, puta stola vel manipulo? Non improbabiliter, secluso contemptu, affirmanit Roncaglia⁸, et Tamburinius⁹ cum Fagundez¹⁰, favetque Suarez¹¹: quia haec non videtur esse tanta irreverentia, ut celebratio coherestari non possit ob metum mortis. Vide mox dicta n. 377, v. Dubit. 1.

378. — Dubitatur 3^o. *An praelati regulares possint sacras vestes benedicere?*

Certum est apud omnes posse pro suis ecclesiis, ex pluribus privilegiis eis-

¹ De Sacrif. Miss., cap. 6, qu. 1, resp. 3. — ² De Sacrif. Miss., cap. 9, n. 13 et 15. — ³ Cajetan., in 1^o 2^o, qu. 96, art. 4. — ⁴ Palaus, tr. 2, disp. 1, punct. 13, n. 9. — ⁵ Lib. 6, part. 2, num. 339. — ⁶ Laym., lib. 5, tr. 4, cap. 6, n. 17. — ⁷ Escob., lib. 21, n. 486. — ⁸ De Sacrif. Miss., cap. 6, qu. 1, resp. 3. — ⁹ Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 3, § 1, n. 6. — ¹⁰ De 1^o praecc. Eccl., lib. 3, cap. 28, num. 17. — ¹¹ Disp. 82, sect. 3. — ¹² Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 3, § 2, n. 5. — ¹³ Innoc. VII, in compend. Privilegior. S. J., v. Benedicere, § 3. — ¹⁴ Leo X, bulla Religionis honestas, 3 Febr.

negat posse fieri etiam in casu necessitatis gravis, ut esset necessitas communicandi infirmum morti proximum.

¹¹ Nuñez, in qu. 83, art. 3, dub. 3, concl. 2, non loquitur de praesenti casu, sed de altari non consecrato, de quo disputat simul Croix.

¹² Filiuccius, quamvis pro secunda sententia citetur a Croix, videtur tamen potius priori adhaerere, dum, tr. 5, cap. 5, n. 149, scribit: « Sine omnibus in nullo casu licet, etiam ob periculum mortis, si saltem adjungatur contemptus fidei ».

¹³ Seu rectius: Croix, loc. cit., dicit: « Casum in praxi vix habere locum, quia vix aberrit contemptus fidei vel religiosis ». — Aversa pariter, qu. 11, sect. 13, v. Sed dubium est: « Vix posse, inquit, talem coactionem contin-

dem concessis. — Nam (ut refert Tamburinius¹⁴) Innocentius VIII id concessit vivae vocis oraculo Congregationi S. Justinae de Padua, et consequenter alias communicantibus. Item Leo X, per bullam hoc privilegium impertivit Fratribus Minoribus pro suo usu tantum; illudque confirmavit Sixtus IV¹⁵, exceptis corporibus. Sed Alexander VII, die 27 Sept. 1659, ut fert Benedictus XIV¹⁶, per decretum quod incipit: *Sacrorum Rituum*, indefinite praebuit facultatem abbatibus benedici ecclesiasticam supellectilem, dumtaxat pro suis ecclesiis.

Dubium autem vertit inter doctores: *An praelati regulares possint etiam benedicere pro alienis ecclesiis?*

Prima sententia negat; et hanc tenent [Contin.] Tournely¹⁷ cum Barbosa; Gavantus¹⁸, Merati¹⁹ et Benedictus XIV²⁰, ex decreto S. C. Rituum die 24 Aug. 1609 (apud Gavantum), ubi dictum fuit: *Superiores regularium neque abbates posse benedicere paramenta ecclesiarum non sibi subditarum.* — Secunda vero sententia affirmat; eamque tenent Salmant.²¹, Holzmann²² cum Anacleto et Elbel²³, ex privilegio enuntiato Innocentii VIII. Idem

1514, in Bullar. Rodriguez. — ¹⁷ Notif. 21 (al. 20), num. 19. Habetur etiam inter Decreta authent. S. R. C., num. 1131, § 18. — ¹⁸ De Sacrif. Miss., cap. 9, art. 2, sect. 8, qu. 12, dico 3, v. Porro. — ¹⁹ Barbosa, de Offic. et Potest. episc., alleg. 27, n. 44. — ²⁰ Part. 4, tit. 19, n. 22. — ²¹ Part. 4, tit. 19, Nov. Observ., n. 25. — ²² Loc. cit., n. 14 et 19. — ²³ Gavant., loc. cit., n. 22. Cfr. etiam simile decret. de die 18 Aug. 1629, inter Decr. auth., num. 518; et aliud de die 13 Mart. 1632, Decret. auth., n. 587. — ²⁴ Tr. 5, cap. 4, n. 83. — ²⁵ De Euch., n. 374. — ²⁶ Anac., Jus can., lib. 3, tit. 40, n. 52.

gere nisi in contemptum Ecclesiae, et ideo absolute dici id non licere».

378. — ^{a)} Recte: Leo X confirmavit privilegium istud Sixti IV. Sed non levius contradicito inter oraculum vivae vocis intercedit et bullam Leonis X; dum enim in oraculo vivae vocis Sixti IV, n. 12, apud Rodriguez, excludunt corporalia, Leo X contra asserit concessum esse a Sixto IV privilegium beneficendi paramenta et ornamenti ecclesiastica ac corporalia, ac alia in quibus chrisma non intervenit. Et ipse confirmat privilegium praelatis ordinis Minorum, sic dicens: Ut paramenta et ornamenti ac alia quaecumque ad divinum cultum et usum vestrum necessaria, in quibus chrisma non intervenit pro vestro usu tantum solemnni benedictione benedicere possitis.

^{b)} Elbel, confer. 20, de Altari, etc., n. 261,

Praelati regulares pro suis ecclesis possunt benedicere vestes sacras.

Sententia negans, omnino tenenda.

Pro alienis, juxta alios non possunt.

Juxta alios, possunt.

que censem Tamburinius¹ cum Marchino, et Tamburinius² pro omnibus regularibus (ut ait) exceptis tantum superioribus Societatis et Fratrum Minorum, quibus a Leone X (ut supra) privilegium restriatum fuit. Nec obstat ait Tamburinius decretum S. Congregationis; quia constat de privilegio, non vero de ejus revocatione.

Sed hoc non obstante, omnino tenenda est prima sententia, ex decreto piaefato Alexandri VII (quod referunt Merati³ et noster Papa Benedictus⁴), in quo sanctum fuit: *Praelati inferiores episcopis qui pontificalium usu fruuntur, ecclesiasticam supellectilem pro servitio dumtaxat suarum ecclesiarum vel monasteriorum benedicant.* Pariter ibi declaratum fuit: *Reliqua pontificalia extra loca ipsis abbatibus subiecta, vel pro servitio alienae ecclesiae, aut in subditos pariter alienos, etiam de licentia Ordinariorum, exercere non valeant: puta campanarum benedictiones, calicum et similium, in quibus sacra adhibetur unctione, necnon minorum ordinum collationes.* — At quia praedicti praelati recurrebant ad privilegia pro benedicendi paramentis etiam aliarum ecclesiarum, S. Congregatio habita coram eodem Alexandro VII⁵ die 20 Julii 1660, mandavit exhiberi indultum authenticum..., et interim abstinere. Sed hoc indultum nunquam deinde exhibitum fuit⁶.

Dubitatur 4^o. *An episcopi possint aliis delegare facultatem benedicendi sacra paramenta?*

Negant Tamburinius⁷; et Gavantus⁸ cum Tabiena ac Ugolino. Et Aversa apud

¹ Is est Thomas Tambur., Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 3, § 2, n. 7. — ² Marchin., tr. 3, part. 3, cap. 12, n. 3. — ³ Ascan. Tambur., de Jure abbat., tom. 1, disp. 22, qu. 2. — ⁴ Thom. Tambur., loc. cit. — ⁵ Series decretor., n. 355. — ⁶ Notif. 21 (al. 20), n. 19 et 14. Habetur etiam in Decret. authent., n. 1131, ad cap. 18 et 19. — ⁷ Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 3, § 2, n. 4. — ⁸ Part. 4, tit. 19, n. 23. — ⁹ Tabiena, v. Abbas, num. 12. — ¹⁰ Ugolin., de Potest. etc. episc., cap. 32, n. 5. — ¹¹ Aversa, qu. 11, sect. 13, v. Sexto. — ¹² Lib. 6, part. 2, num. 253. — ¹³ Lucubrat. juris canon., tom. 2, lib. 5, tit. 33, num. 18. — ¹⁴ Formular., tom. 4, suppl. ad 1 tom., num. 2. — ¹⁵ Jus canon., lib. 1, tit. 29, num. 54. — ¹⁶ Gavant., part. 4, tit. 19, num. 23. — ¹⁷ Notif. 21 (al. 20), n. 10. — ¹⁸ Rubr. gener., tit. 18, n. 1.

id plane insinuat, scribens sine ulla distinctione aut restrictione: « Porro vestes sacerdotales... debent esse benedictae ab episcopo, vel alio habente speciale privilegium; quale habent superiores regulares in ordine ad benedicenda illa paramenta ecclesiastica, vel etiam vasa quae non indigent unctione chrysatis».

^{c)} Seu melius: Declaratio S. C. relata fuit

Croix⁷ afferit de hoc decretum S. C. Rituum, die 14 Nov. 1615, ubi dictum fuit: *Nec episcopus potest absque licentia hanc benedictionem aliis delegare.* — Ratio, quia haec benedictio est de potestate Ordinis; unde ab episcopo non potest delegari sicut delegari potest potestas jurisdictionis.

Sed contradicit Nicolius⁸, dicens 1^o. Quod de hoc decreto non constat authentice. 2^o. Quod tale decretum non est usu receptum; praesertim Romae, ubi Rev. D. Vicesgerens passim auctoritate ordinaria quibusvis sacerdotibus hanc delegat facultatem. 3^o. Quod haec benedictio non est Ordinis episcopal, sed sacerdotalis; et ideo bene potest ab episcopo delegari.

— Addit Monacelli⁹ cum Pirhing¹⁰, episcopos rite posse delegare ea quae ipsis competunt ex privilegio speciali ratione dignitatis; cum enim facultas officio sit annexa, transit in jurisdictionem ordinariam.

His tamen non obstantibus, huic opinioni non acquiesco^{d)}; cum nullibi audierim episcopos hujusmodi facultatem aliis delegasse. Immo (ut refert Gavantus) plurimi episcopi illam a S. Congregatione curarunt obtinere: et Benedictus XIV, cum erat archiepiscopus Bononiae, hanc facultatem ad quinquennium obtinuit, ut ipse testatur¹¹.

Dubitatur 5^o. *An color vestium sit de praecepto?* — (In rubrica Missalis¹² de colore sic habetur: *Paramenta altaris, celebrantis et ministrorum debent esse coloris convenientis Officio et Missae diei, secundum usum Romanae Ecclesiae.*)

Rubrica de colore vestium.

Alexandro VII, qui eam approbavit, ut habetur in *Decr. authent. S. R. C., n. 1163*. Sed ignoramus, inquit Benedictus XIV, *Notif. 21, (al. 20), n. 19*, an tale indultum unquam exhibitus fuerit.

^{d)} Et recte quidem S. Alphonsus huic opinioni acquiescere renuit, cum S. R. C., die 16 Maii 1744, ad dubium: « An... episcopus, utendo ordinaria facultate, possit aliis in di-

Juxta alios, facultas benedicti delegandi nequit ab episcopo.

Juxta paucos, potest delegari.

Alii negant
esse praec-
cipitum.

Probabilius
est praec-
cipita, sed
per se sub
levi.

Excusat
quaeviis ra-
tionabilis
causa.

Quid de co-
lore flavo.

Negant Tamburinius¹, Quarti²; Diana³ cum Homobono; item Suarez et Aversa, apud Croix⁴; quia (ut dicunt) rubrica hoc prescribens est tantum directiva. — Sed contradicunt Sporer⁵ et Quartii⁶. Et hoc puto probabilius: juxta nostram sententiam (adducendam num. 399, v. Quarta), nempe quod omnes rubricae tractantes de rebus quae Missam concomitantur sint praceptivae. Eo magis, quia rubrica dicit sic usum esse Ecclesiae Romanae.

Bene tamen censem Sporer et Quartii hanc rubricam non obligare sub gravi: nisi scandalum adsit, puta si in die Paschatis (ut ait Sporer), vel in quacumque Missa festiva (ut ait Roncaglia⁸) celebretur vestibus nigris. — Addit Sporer satius esse quocumque die facere Sacrum in quolibet colore quam illud omittere; hinc recte dicit a fortiori excusare omnem rationabilem causam, ut si concursui sacerdotum non sufficerent vestes debiti coloris.

Putant autem Quartii⁷ et Merati⁸ (contra Turrinum) quod color croceus sive

¹ Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 3, § 1, num. 1. — ² Part. 1, tit. 18, dub. 1. — ³ Part. 2, tr. 14, resol. 57, v. Nota vero. — ⁴ Homob., Exam. eccl., tr. 4, cap. 15, qu. 144, i. f. — ⁵ Suar., disp. 82, sect. 2, v. Secundo est. — ⁶ Aversa, qu. 11, sect. 13, § Quarto, v. Rursus in casu. — ⁷ Lib. 6, part. 2, n. 340. — ⁸ Part. 2, cap. 6, n. 418. — Sporer, loc. cit. — Quarti, loc. cit. — Sporer, loc. cit. — ⁹ De Sacrif. Miss., cap. 6, qu. 1, resp. 2. — Sporer, loc. cit. — ¹⁰ Loc. cit., dub. 2. — ¹¹ Part. 1, tit. 18, Nov. Observ., n. 1. — Turrin., Director.

flavus aequivalet omni colori; quia omnes ad illum concurrunt^f.

379. — « IV^o. Sub mortali requiritur « CALIX et PATENA consecrata. Si tamen « in nondum consecratis aliquis bona, « immo addunt Bordoni et Tamburinius, « mala fide' celebrasset (licet sic cele- « brando peccasset mortaliter), probabile « esse quod hoc ipso censeantur conse- « crata, liceatque in iis celebrare, contra « card. de Lugo et Laymann^a, docet « Diana^b ex aliis octo. — Idemque de « sacris vestibus, item de corporali; pyxi- « de etc., quae immediate tangunt species, « censem Tamburinius^c ».

380. — Quaeritur 1^o. An calices et alia remaneant benedicta, si quis in illis sacrificet nondum benedictis?

Prima sententia communior negat, quam tenent Croix¹¹; et Salmant.¹² cum Lugo, Laymann^a, Azor^b, etc. Et hanc probabilem^c vocat Tamburinius¹³. — Ratio (ut ait Tamburinius), quia licet per contactum specierum sacrarum res consecrarentur, ut indicat S. Augustinus (apud

sacrificant., part. 1, sect. 4, cap. 4, v. f. — ¹¹ Bordoni., part. 2, resol. 83, n. 5. — ¹² Tambur., Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 1, § 4, num. 2. — ¹³ Lugo, de Euch., disp. 20, num. 92. — ^a Part. 2, tract. 14, n. 69; part. 5, tract. 13, resol. 60; part. 9, tr. 7, resol. 18. — ^b Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 1, § 4, num. 3 et 4. — ^c Lib. 6, part. 2, num. 352. — ¹⁴ Tr. 5, cap. 4, num. 96 et 98. — ^d Lugo, disp. 20, num. 92. — ^e Loc. cit., n. 1. — ^f S. August., in psalm. 118, serm. 2, n. 6; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 37, col. 1484.

Requiritur
sub mortali
calix et pa-
tena conse-
crata.

Juxta a-
lios, rema-
nent bene-
dicta, sicut
et vestes.

Vasa sacra
non rema-
nent bene-
dicta ex usu
juxta alios.

Sententia
negans, te-
nenda..

Tamburinius): *Vasa... ipso ministerio con-secrata, sancta dicuntur*: attamen aliud est rem sacrari, aliud ad sacrificium deputari, quod oportet, quodque tantum fit per benedictionem.

Secunda vero sententia cum Diana, Coninck, Peyrino ac aliis, apud Tamburinius¹ (quam ipse pariter vocat probabilem), affirmat illa remanere benedicta, quia per contactum specierum jam aequivalenter, immo eminenter, talis deputatio habetur; et hoc evenire ait Tamburinius² cum Sà^d, tam si bona fide quam si mala fide celebretur.

Et idem probabile esse etiam pro vestibus sacris et ornamenti altaris ait Tamburinius³ cum Gavanto et Diana; cum haec ab ipso ministerio sacro consecrationem recipient.

His non obstantibus, recte putant Salmant.⁴ nullo modo recedendum a prima sententia, dum asserit Lugo^e contrarium merito communiter rejici a Laymann^e, Navarro^e, Azor^e, etc. Ratio, quia nec etiam est certum, immo omnino negatur, quod per contactum sacramenti res remaneant consecratae: prout pavimentum, si ibi decidat sacramentum, nullo modo remanet sacramatum. — Quare secunda sententia non satis tuta appetet, ut bene ait Escobar^f: dum saltem videtur esse dubiae probabilitatis^f.

An vero liceat celebrare cum calice non

Tambur., Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 1, § 4, num. 1, i. f. — ¹ Diana, part. 5, tr. 13, resol. 60. — ² Coninck, qu. 66, n. 15. — ³ Loc. cit., n. 1. — ⁴ Loc. cit., n. 2. — ⁵ Loc. cit., n. 4. — ⁶ Gavant., part. 4, tit. 19, n. 21. — ⁷ Diana, part. 2, num. 403. — ⁸ Loc. cit., n. 360. — ⁹ Tract. 22, punct. 10, n. 13. — ¹⁰ Suar., disp. 81, sect. 8. — ¹¹ Fill., tr. 5, cap. 4, n. 185.

^a Sà, v. Ecclesia, n. 19, loquitur de ecclesia violata, quod non advertit Tamburinius.

^b Lugo, loc. cit., n. 92, refellit argumentum quo nittitur sententia quae affirmat hoc modo calicem consecrari; nimurum, quod ecclesia violata reconcilietur per celebrationem bona fide in eadem peractam. Deinde concludit Lugo: « Unde merito illam doctrinam rejiciunt omnes alii. Navarrus et Azor, quos refert et sequitur Laymann ». Sed Laymann, ut notavimus nota a ad n. 379, de sola ecclesia violata loquitur; Azor vero, part. 1, lib. 10, cap. 26, qu. 15; et Navarrus, Man., cap. 27, n. 256, silent de dicto reconciliationis modo per solam celebrationem.

^c Et sane S. R. C. declaravit paramenta pro Missae sacrificio nondum benedicta, quamvis bona fide jam exhibita fuerint, benedicenda esse. *Decreta authent.*, num. 3162, ad 7.

^d 381. — ^a Immo etiam Ascanius Tamburinius, *de Jure abbatum*, tom. 1, disp. 23, qu. 13, dicit abbates exercentes pontificalia posse indumenta etiam pro alienis ecclesiis benedicere.

^e 382. — ^a Ochagavia, *de Euch.*, tr. 3, qu. ult., concl. 2, id perspicue significat, scribens: « Sacerdos vel laicus, etiamsi continent hoc sacramentum, non delinquunt mortaliter, etiamsi in statu peccati mortalis illud contingant ».

Abbates
pro suis
tantum ec-
clesiis be-
nedicunt
vasa sacra
et vestes.

Affirmant Sotus, Henriquez ^{b)} et Fagundez ^{c)}, apud Croix ¹.

Et perquam fuse id defendit Tamburinius ² cum Soto, Bartholomaeo ab Angelo et Sa ³, qui sic ait: *Sacra tangi a laicis sine contemptu, aut nullum peccatum est, aut levissimum*.

Sed communissima et verior sententia negat, quam tenent Suarez ⁴, Bonacina ⁵, Laymann ⁶, [Contin.] Tournely ⁷, Holzmann ⁸, Habert ⁹, Salmant. ¹⁰, Antoine ¹¹; et Palaus ¹² cum Vasquez, Sanchez et Coninck.

Hi docent laicos tangentes sacra vasa peccare; sed non plus quam venialiter, cum non reputetur haec materia gravis; et minime, si adsit rationabilis causa, secluso scandalo et contemptu. Et probant ex can. *In sancta, de consecr., dist. 1*, ubi dicitur: *Indignum... valde est, ut sacra Domini vasa, quaecumque sint, humanis usibus serviant: aut ab aliis (nota) quam a Domino famulantibus, eique dicatis tractentur viris*. Pro hujusmodi autem sacratis viris intelliguntur non solum diaconi et subdiaconi, sed etiam acolythi; ut patet ex can. *Non liceat, dist. 23*, ubi: *Non liceat cuilibet ministeria tangere, nisi*

^{a)} *Sotus*, in 4, dist. 13, qu. 2, art. 3. - ¹ *Lib. 6*, part. 2, n. 358. - ² *Method. celeb. Miss.*, lib. 1, cap. 2, § 1, n. 12. - *Sotus*, loc. cit., v. *Sed circa hoc quereritur*. - *Bartholom.*, Exam. confessar., dialog. 5, num. 321. - ³ *V. Sacra*, num. 3. - ⁴ *Disp. 81*, sect. 8, v. *Deinde*. - ⁵ *De Euch.*, qu. ult., punct. 9, num. 21. - ⁶ *Lib. 5*, tr. 5, cap. 6, num. 19. - ⁷ *De Sacrifici. Miss.*, cap. 9, art. 2, sect. 8, qu. 8. - ⁸ *De Euch.*, n. 875. - ⁹ *De Euch.*, part. 2, cap. 18, qu. 2. - ¹⁰ *Tr. 21*, cap. 10, n. 127. - ¹¹ *De Euch.*, cap. 3, qu. 6, n. 10. - ¹² *Tr. 22*, punct. 10, n. 13. - *Vasq.*, disp. 233, cap. 4, n. 37. - *Sanch.*, *Decal.*, lib. 2, cap. 43, num. 27. - *Coninck*, qu. 83, num. 249. - ¹³ *Method. celeb. Miss.*, lib. 1, cap. 2, § 1, n. 9. - *Quarti*, part. 2, tit. 1, sect. 2, dub. 6. - ¹⁴ *Notif. 34*, num. 18. - *Pasqual.*, qu. 887, n. 7 et 8. - *Sixtus IV*, ap. *Confetti*, n. 9, *Beatissime Pater*. - ¹⁵ *Tr. 21*, cap. 10, n. 180 et 181. - ¹⁶ *Loc. cit.*, n. 182.

subdiacono aut acolytho in secretario vasa dominica.

Insuper nunc possunt etiam ea tangere tonsurati, ex consuetudine introducta; ut dicunt Suarez ⁴, Tamburinius ¹⁸, Croix ^{c)} cum Quartii, etc.; et idem docet Benedictus XIV ¹⁴ cum Pasqualigo. — Id quoque concessum est laicis regularibus sacristis; ex privilegio Calixti III ^{f)} et Sixti IV, apud Salmant. ¹⁵. Necnon monachis sacristis; ex communicatione privilegiorum. Salmant. ¹⁶. — Et hodie potest dici, ex consuetudine hoc licere etiam laicis oblati Congregationum sacerdotum saecularium sacristis, et omnibus qui in habitu clericali ecclesiis inserviunt; hi enim in ecclesia muneribus clericorum funguntur. Saltem, dico, hos a culpa excusari; quia dum officium sacristae exercit, semper adest aliqualis necessitas sacra vasa tangendi.

Et idem quod dictum est de tactu sacerorum vasorum, dicendum est de tactu corporalium; ut ait Merati ^{g)} cum Quartii ^{g)}, Pasqualigo ^{g)} et communi.

Minime autem peccant laici tangentes vestes sacras aut alia non immediate attingentia Corpus et Sanguinem Christi;

Idem est de corporalibus.

Laici liceite tangunt sacras vestes.

Materia

*pyxide cete-
risque vasis
praeter ca-
licem et pa-
tenam.*

ut Palaus ¹, Suarez ², Coninck ^{h)}, Laymann ³ et alii, ut supra: ex sententia (ut bene ait Palaus) in praxi recepta. — Nec obstat textus in can. *Altaris et can. Vestimenta, de consecr., dist. 1*, ubi hoc videtur vetitum. Nam dicit Suarez, nullum ibi de hoc esse praeceptum; vel saltem, inquit Suarez cum Glossa in can. *Nemo, de consecr., dist. 1*, v. *Et vela*, quod, si ibi aliquod adest praeceptum, hoc usu est abrogatum.

383. — « Ac licet decens sit, ut etiam « pyxis sive ciborium, et luna seu sphæ- « rula hierothecae, et quodcumque vas « continens et immediate tangens Eucha- « ristiam, ut etiam (secundum Laymann ⁴) « vasculum chrisma continens, benedica- « tur (benedicere autem, praeter ea in « quibus unctio adhibetur, potest idem qui « caetera ornamenta), cum in Rituali Ro- « mano propria sit pyxidis benedictio; id « tamen necesse esse negant Suarez, Hur- « tadus ^{a)}, Lugo, Tamburinius ⁵: nec esse « necesse imponere pyxidi vas lineum be- « nedictum benedictione corporalis.

« Porro calix et patena confecta esse « debent ex auro, argento vel stanno, « saltem quoad cuppam (admittunt etiam « aliqui ex plumbbo); sed non ex aere. « Can. *Ut calix, de consecr., dist. 1* ». [Vide

¹ *Tr. 22*, punct. 10, n. 13. — ² *Disp. 81*, sect. 8, v. *Tertium*. — ³ *Lib. 5*, tr. 5, cap. 6, n. 20. — *Palaus*, loc. cit. — *Suar.*, loc. cit. — ⁴ *Lib. 5*, tr. 5, cap. 6, n. 22. — *Suar.*, disp. 81, sect. 7, v. *Tertio obiter*. — *Lugo*, disp. 20, n. 96. — ⁵ *Method. celeb. Miss.*, lib. 1, cap. 1, § 6, n. 1. — ⁶ *Loc. cit.*, § 1, n. 3. — *Henrig.*, lib. 9, cap. 28, num. 2. — *Fagund.*, de 1^o praec. Eccles., lib. 3, cap. 21, n. 18. — *Granad.*, in 3 P., controv. 6, de Euch., tr. 14, disp. 12, n. 3. — ⁷ *Loc. cit.*,

*Pyxis ve-
rius non est
consecra-
da.*

384. — Dubitatur 1^o. *An pyxis debeat consecrari?*

Affirmat Trullench ^{a)}, apud Croix ⁸. — Sed verius et communiter negant Laymann ⁹, Bonacina ¹⁰, [Contin.] Tournely ¹¹, Roncaglia ¹²; et Croix ¹³ cum Gavanto, Pasqualigo et aliis passim. Ratio, quia in Pontificali Romano tantum habetur benedictio de pyxide, nulla autem ibi mentio fit de unctione chrismatis. Item in Rituali Romano benedictio pyxidis adnotatur inter eas quae non indigent unctione chris- matis.

385. — Dubitatur 2^o. *An pyxis debeat saltem benedici de praecipto?*

Prima sententia affirmit. Et hanc te- nent [Contin.] Tournely ¹⁴ cum Silvio; Sal- mant. ¹⁵ cum Gavanto ^{a)} et Reginaldo. Item

*Juxta alios,
de praecip-
to benedi-
cenda.*

⁸ Lib. 6, part. 2, num. 348. — ⁹ Lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 22. — ¹⁰ De Euch., qu. ult., punct. 9, n. 23. — ¹¹ De Sacrifici. Miss., cap. 9, art. 2, sect. 8, qu. 7. — ¹² De Sacrifici. Miss., cap. 6, qu. 4. — ¹³ Lib. 6, part. 2, n. 348. — *Gavant.*, part. 2, tit. 2, n. 3, lit. p. — *Pasqual.*, qu. 778, num. 1. — ¹⁴ Loc. cit., qu. 7. — *Silvius*, qu. 88, art. 3, qu. 6, v. *Quaeritur* 5. — ¹⁵ Tr. 5, cap. 4, n. 99. — *Regin.*, lib. 29, n. 201.

383. — *Coninck*, qu. 83, num. 249, de hoc silet.

383. — ^{a)} Gaspar Hurtadus, quidquid dicat Busenbaum ex Tamburinio, oppositum omnino tenet; nam *disp. 4*, diff. 10, adducit opinionem quae negat pyxidem debere consecrari aut benedici, sed solum id de decentia esse; et hanc sententiam communem appellat, sed concludit: « Alii docent, et merito, debere benedici ».

^{b)} Gavantus, part. 2, tit. 1, n. 1, lit. f, nil aliud habet quam Valentia sanctum ac vene- rationi haber illum ex agatha calicem, « quo dicunt usum fuisse Christum in ultima coena ». Et ita etiam a Tamburinio citatur.

384. — ^{a)} Trullench ita sane a Croix cita- tur; sed per consecrationem non videtur aliud intelligere nisi simplicem benedictionem; dicit

^{b)} Henriquez, lib. 9, cap. 28, n. 3, lit. y, in comment., adducit Sotus sententiam quin de ea judicium proferat; sed in textu, lit. a inferius scribit: « Saecularis tangere non potest, etiam quando calix non continent Sanguinem ».

^{c)} Fagundez, de 1^o praec. Eccl., lib. 3,

cap. 21, n. 28, negat quidem posse laicos tangere corporalia et calices, sed negat etiam esse mortale crita irreverentiam et contemptum ea tangere. Et addit: « Quando doctores asserunt illicitum esse sacros calices..., corporalia et patenas tangere, intelligendi sunt cum contemptu et de tactu immediato, non de eo qui fit mediante aliquo velo serico aut instrumento ».

^{d)} Suarez, loc. cit., revera dicit: « Qui [usus] videtur hoc etiam extendere ad ordinatos tantum in prima tonsura ». Sed continuo subdit: « Quamquam nostra Societas pri-

vilegium habeat, ut nostri laici possint tangere calices, si modo primam habeant tonsuram; quod est signum hoc non simpliciter licere omnibus ».

^{e)} Croix, lib. 6, part. 2, n. 357, id tonsuratis concedit, non obstante contraria, ut ait, consuetudine.

^{f)} Calixtus III, oracul. vivae vocis, n. 3, apud Rodriguez, Bullar. regul., concedit hoc privilegium tangendi vasa sacra laicis regularibus generaliter, non limitans illud ad aeditum dumtaxat.

^{g)} Merati, part. 2, tit. 1, Nov. Observ., n. 16, veniale esse ait si corporalia a laicis tanguntur sine contemptu; immo addit, quamplures negare id esse peccatum si ex causa fiat. Et haec est ipsa sententia quam tenent Quartii, part. 2, tit. 1, sect. 2, dub. 6; et sect. 3, dub. 6; Pasqualigo, de Sacrifici. novae legis, qu. 838, n. 1 et 3.

enim, lib. 3, cap. 8, dub. 17, n. 4, pyxidem consecrari debere, sicut et consecratur calix, patena et corporale. Sed corporale non proprie consecratur, sed solum benedicitur. Et in fine dicit iura quae calicem consecrari praecipiunt, « virtualiter etiam praecipiunt hujus vasculi consecrationem, seu benedictionem ».

^{h)} Gavantus, quem Salmant. huc adducunt, scribit haec tantum, loc. cit., lit. p: « Decet pyxidem benedici, saltem ut corporale ». — Escobar pariter, lib. 21, n. 419: « Equidem valde decet, inquit, pyxidem benedici... Assero tamen non esse necessarium hujusmodi benedictionem, quia non exstat jus illam praescribens... Ego monerem rubricam observari, quia obligare saltem sub veniali iudico ».

Durantus, Barbosa, Marchant et Dicastillus, apud Croix¹; item Benedictus XIV² et Escobar³, — qui tamen putat omissionem hujus benedictionis non excedere culpam veniale. — Probatur ex rubrica Missalis⁴, ubi dicitur: *Si (sacerdos) est consecratus plures hostias pro communione facienda..., locat eas super corporale ante calicem, aut in aliquo calice consecrato vel vase mundo benedicto.* Praeterea probatur ratione, quia hoc valde convenit: si enim corporale, in quo sacrae species ad modicum tempus manent, benedici debet, quanto magis benedicendum est vasculum in quo diu noctuque illae conservantur? Et ideo in Rituali assignatur specialis benedictio pro *tabernaculo* (ut ibi dicitur) *seu vasculo pro sacrosancta Eucharistia*. — Accedit doctrina D. Thomae⁵, ubi, ad probandum quod pertineat ad sacerdotem dispensatio Eucharistiae, dicit: *In reverentiam hujus sacramenti a nulla re contingitur (sacramentum) nisi consecrata; unde et corporale et calix consecrantur, et similiter manus sacerdotis.*

Attamen *secunda* sententia negat. Et hanc tenent quamplures graves auctores, nempe Suarez⁶, Azor⁷, Fillucci⁸, Bonacina⁹, Silvester¹⁰; Sporer¹¹ cum Vasquez et Pasqualigo; item Sotus¹², Coninck, Tabiena ac Nuñez, apud Escobar¹³. Et probabilem putant Diana¹⁴, ac Lugo¹⁵ cum

Steph. Durantus, de Ritib. Eccles., lib. 1, cap. 16, n. 4. — *Barbosa*, de Offic. et Potest. episc., alleg. 27, n. 41. — *Petr. March.*, Tribunal, tom. 2, tr. 2, part. 2, tit. 4; qu. 2, § 4, dub. 6. — *Dicast.*, tr. 5, de Sacrif. Miss., disp. 4, dub. 9, n. 198. — ¹ Lib. 6, part. 2, n. 348. — ² Notif. 21 (al. 20), n. 12. — ³ Part. 2, tit. 2, n. 3. — ⁴ 3 P., qu. 82, art. 8, corp. — ⁵ Disp. 81, sect. 7, v. *Tertio obiter*. — ⁶ Part. 1, lib. 10, cap. 27, qu. 7. — ⁷ Tr. 5, cap. 4, num. 133. — ⁸ De Euch., qu. ult., punct. 9, n. 23. — ⁹ V. *Eucharistia III*, qu. 4. — ¹⁰ Part. 2, cap. 6, num. 401. — *Vasq.*, disp. 233, cap. 4,

Henriquez^b et Fagundez^b. — Ratio, quia (ut ajunt) de hoc nullibi habetur expressum praecepsum. Nec Pontificale certos nos reddit; cum ibi assignentur benedictiones etiam pro campanis et thecis reliquiarum, quae tamen non de praecerto, sed tantum de congruentia benedicuntur.

Haec *secunda* sententia non videtur improbabilis, saltem ob tantorum DD. autoritatem. — Sed *primam* probabiliorem puto, quia conformior est rubricae et rationi: et ideo in praxi est consulenda, ut recte dicunt Suarez¹⁴, Fillucci¹⁵ et Benedictus^c.

Idem dicendum de circulo seu *lunula*, ubi reponitur hostia consecrata, cum exponitur in ostensorio^d.

386. — « *V°. CORPORALE linea* », [Vel ex cannabe, ut probat usus; vide dicta n. 375, *Dubit.* 3] « saltem quoad eam « partem, qua hostiam vel calicem tangit, « can. *Consul.*, de *consecr.*, dist. 1, (nam « in extremitatibus potest esse sericum « auro elaboratum), et *benedictum* ab epi- « scopo vel privilegiato. Vide *Compend.* « *privilegior.* Soc. Jesu¹⁶. — Non tamen « iterum benedicendum post lotionem nec « nisi notabiliter rumpatur^a. S. Thomas, « Silvester, Bonacina¹⁷, card. Lugo¹⁸ et « Gavantus¹⁹: ubi addit ex Sà (et dicit « esse communem), peccare mortaliter qui « utitur notabiliter immundo». — Vide notam parvam n. 376, v. *In cap.*

num. 36, (cit. a Croix, n. 348). — *Pasqual.*, qu. 778, n. 8, (cit. a Croix, loc. cit.). — *Coninck*, qu. 88, n. 245. — *Tabiena*, v. *Communicare*, n. 57. — *Nuñez*, qu. 88, art. 3, dub. 5. — ¹¹ Lib. 21, n. 417. — ¹² Part. 2, tr. 15, resol. 2. — ¹³ Disp. 20, n. 96. — ¹⁴ Disp. 81, sect. 7, v. *Tertio obiter*. — ¹⁵ Tr. 5, cap. 4, n. 183. — ¹⁶ V. *Benedicere*, § 2. — S. Thom., 3 P., qu. 83, art. 3, ad. 7. — *Silvest.*, v. *Corporalia*, num. 3, qu. 2. — ¹⁷ De Euch., qu. ult., punct. 9, n. 24. — ¹⁸ Disp. 20, num. 76. — ¹⁹ Part. 2, tit. 1, num. 1, lit. q. — *Sà*, v. *Sacra*, num. 5.